
ALS A BLS GUIDELINES 2020 
–

PŘÁNÍ A OČEKÁVÁNÍ 

MUDr. Roman Škulec, Ph.D.

Klinika anesteziologie, perioperační a intenzivní medicíny, Masarykova nemocnice v Ústí 
     nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem
Zdravotnická záchranná služba Středočeského kraje
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, UK v Praze, LFHK, FN Hradec 
     Králové



   CO BUDE V ERC G 2020?



netuším

   CO BUDE V ERC G 2020?



děkuji za pozornost

skulec@email.cz 



…která se bohužel nesplní

   MÁ PŘÁNÍ…



2005
103 stránek

   PARADOX ERC GUIDELINES

základní postupy BLS a ALS se zjednodušují
     (méně léků, děti jsou děti, zbližování KPR dětí a dospělých)

rozsah guidelines narůstá

2015
103 stránek

2020

?



   PARADOX ERC GUIDELINES

…kdo z vás přečetl ERC G 2015 celé?



   PARADOX ERC GUIDELINES

? ESC
EuSEM



   PARADOX ERC GUIDELINES

cílem guidelines je zlepšení zdravotní péče

publikace guidelines neznamená jejich používání

50% implementace guidelines trvá cca 2-3 roky

30-40% pacientů není léčeno podle posledních 
     guidelines

20-25% pacientů obdrží zbytečnou, anebo škodlivou 
     léčbu



   PARADOX ERC GUIDELINES





   PARADOX ERC GUIDELINES

je nutná aktualizace každých 5 let?

je nutné aktualizovat každých 5 let všechny kapitoly?



   PARADOX ERC GUIDELINES

guidelines

vzdělavatelé

výuka řadových
zaměstnanců

praktická zkušenost
v terénu

zlepšení péče

nepřetržité přeučování



   PROCES AKTUALIZACE GUIDELINES



   PROCES AKTUALIZACE GUIDELINES



   PROCES AKTUALIZACE GUIDELINES



   PROCES AKTUALIZACE GUIDELINES

ne vše nové lze vložit do guidelines

obecný problém EBM posledních let
     - klinické studie „nevycházejí“



nová technická zařízení

nové postupy

neuroprotektivní metody

máme či nemáme podávat adrenalin?

   KRIZE EBM V RESUS. MEDICÍNĚ



   ADRENALIN ANO ČI NE?



   ADRENALIN ANO ČI NE?



   ADRENALIN ANO ČI NE?
prosinec 2014- říjen 2017, 8014 pacientů

multicentrická, randomizovaná, dvojitě zaslepená 
     studie adrenalin vs placebo



   ADRENALIN ANO ČI NE?



   ADRENALIN ANO ČI NE?



   ADRENALIN ANO ČI NE?
velmi nízké přežívání v obou skupinách



   ADRENALIN ANO ČI NE?
velmi nízké přežívání v obou skupinách



   ADRENALIN ANO ČI NE?
velmi nízké přežívání v obou skupinách



   ADRENALIN ANO ČI NE?

žádná jednoznačná informace…

velmi nízké přežívání v obou skupinách



všichni pacienti s NZO by měli být léčeni kompresemi 
     hrudníku 

umělé dýchání během BLS může mít přidanou hodnotu 
     děti, nekardiální NZO, delší dojezd ZZS 

věková hranice pro pediatrický algoritmu KPR 18 let 

   KRIZE EBM V RESUS. MEDICÍNĚ



potřebujeme na všechno EBM?

   KRIZE EBM



   SCHRODINGEROVA KOČKA



   SCHRODINGEROVA KOČKA
problematika náhlé zástavy oběhu je tak složitá, 
     že prokázat vliv jedné intervence na klinický výsledek 
     je při respektování všeho prakticky nemožné

zjednodušení situace na úroveň randomizované klinické 
     studie činí studovaný problém nereálný a klinicky 
     irelevantní

…co s tím?



   ONE SIZE FITS ALL?



   ONE SIZE FITS ALL?

v ČR 104/100000/rok (379/měsíc)    v Evropě 19–104/100000/rok



   ONE SIZE FITS ALL?



   ONE SIZE FITS ALL?
studujme, proč jsou mezi evropskými zeměmi rozdíly

zjistíme, jak dál



   NOVÝ PŘÍSTUP ILCOR
ILCOR: International Liaison Committee on Resuscitation

CoSTR: Consensus on Science and Treatment 
                   Recommendations

pětileté cykly guidelines

kontinuální vyhodnocování nových poznatků na 
     vybraná témata



nechte nás resuscitovat

   ZÁVĚRY

Evropské země jsou laboratoř pro identifikaci 
     optimálních postupů

zcela originální přístup k EBM



děkuji za pozornost

skulec@email.cz 


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37

